
Dïpäätmen de Piöc de NSW

Löŋ mac duciëŋ de mɛnh de thukul
Wël ke lëk enɔŋ mïth ke thukul ku mëdhiëth ku dumuuk.

Në thukuul ke akuma tɔ̈ NSW raan ebɛ̈n atɔ̈ thïn ku aye 
them bï kä ke piöc tɔ̈ nhial arëët yök.

Ye Löŋ kän amac mïth thukul tɔ̈ në thukuul ke akumaiic ke NSW kedhia. Yeen alui në kä 
ye keek looi kedhia, në kä ye keek looi, në thukulic ka aɣeer, agut cï ɔnlaany, ku dhöl yenë 
mïth ke thukul röth mac thïn ye ŋɛk erɔt ku kenë mïth kɔ̈k ke thukul, dupiööc, kɔc lui në 
thukulic ku kɔc ke kɔmiönitï.   

Ɣɛn cath cï wɛ̈t de Löŋ mac mïth ke thukul në ciɛɛŋ nɔŋic athɛɛk, luɔi lɔcök 
ku lɔduk cïnic kë ye kɔc ɣɔ̈m ku në gäm de luɔi de kä ye dupiööc ku kɔc lui në 
thukulic lueel bï keek looi.

Thek raan ebɛ̈n 
Luɛlde e ba ya tɔ̈ ke yïn ye diɛɛr në kɔc ku nɔŋ athɛɛk ago raan ebɛ̈n rɔt ya yök ke cï gam ku cï yïïn 
mat thïn.

Ɣɛn bï:

	• ya piŋ ku ya jam ke ɣɛn nɔŋ athɛɛk
	• cɔk kɔc kɔ̈k ye kenhïïm tääu apiath në ke loikë yic
	• thek raan ebɛ̈n ku ye keek ciɛ̈ɛ̈ŋ apiath
	• tiɛ̈ɛ̈të nyin në piny tɔ̈ në thukul thïn
	• ye alɛ̈th ke thukul ceŋ apiath ku në nhiaam.

Ye kä lɔcök looi
Luɛlde e mɛn ba nyin ya tïït në kä yeku keek looi ago raan ebɛ̈n lëu bï piöc ku bï lɔ tueŋ apiath.

Ɣɛn bï:

	• ya lɔ në thukulic në nyindhia lɛ̈u ɣɛn yeen, ba bɛ̈n në thukulic ku ɣön de piöc në thaa thok të cïn 
gääu, ba ka kaar keek bɛ̈i, ku ba tɔ̈ ke ɣɛn cï rɔt juiir ba piöc

	• ba lööŋ ke thukul ku dhöl de piöc ku kä ye keek looi biɔɔth
	• luɔ̈ië në adöt në kä ke tɛknɔlɔjï ku piöc 
	• londiɛ̈ɛ̈n ye looi baai thöl, ba them arëët ku ba kuɔɔny thiëëc të kaar ɣɛn yeen
	• ba kɔc kɔ̈k kuɔny të lɛ̈u ɣɛn yeen
	• ba ya piöc në kä ca keek wuɔ̈ɔ̈c ku ba them ba bɛɛr lui apiath.
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Ba tɔ̈ apiath të cïn kë rac
Luɛlde e mɛn ba rɔt ku kɔc kɔ̈k ya tïŋ apiath ago raan ebɛ̈n tɔ̈ ke cïn kërilic ka  
kërɛɛc bï keek yök in thukuldaic.

Ɣɛn bï:

	• ba luui në kä ye dupiööc ku kɔc lui në thukulic ke lueel bï keek looi 
	• ba pïïr peei de kɔc kɔ̈k ya theek, ku kä peei ke pïïr de raan ku käken tɔ̈ ke keek
	• jam ku thiɛ̈c kuɔɔny na nɔŋ raan ye rɔt yök ke lëu ke bï kërilic yök ka ye rɔt yök ke kuc ciɛ̈ɛ̈ŋ
	• ba kä ke teer në kɛm ke kɔc thöl në dhöl lɔdïu ku lɔcök.

Bï raan ebɛ̈n tɔ̈ të piath cïnic kërac ku kä ye kɔc ɣɔ̈m, ɣɛn cïï:
	• raan ebɛ̈n guem ka në kë ye keek cɔk tɔ̈ ke kek wääc (cïï thöŋ) kenë ɣɛɛn
	• kɔc ŋɛ̈ɛ̈ny, yiɛ̈k tëtök, riääc ka bï raan dɛ̈t yɔŋ, agut cï dhöl de jam de telepuun, ajuiir ke jam, 

kɔmpiötaai, ɔnlaany ka në thocial mïdiya 
	• kä thɔ̈ɔ̈r bɛ̈i, wɛ̈l rac ye löömden löŋ dhoŋ kɔ̈u, miäu, bep, i-thïgareet ka tap ɣäth thukulic. 

Na luɔi ke käkë, ke kɔc mac thukul aa bï luui ago raan ebɛ̈n tɔ̈ ke cïn kërɛɛc rilic bï yeen yök ku lëu bï 
piɔ̈c. Yen kän anɔŋic bï raan cɔk kääc bï ya bɛ̈n në thukulic.

Dupiööc ku kɔc lui në thukulic aa ye ɣɛɛn kuɔny ba piöc, ba kä kaar keek looi ku ba rëër apiath. 
Ɣɛn bï lööŋ kuany cök, kɔc kɔ̈k kuɔny, ya käken tɔ̈ kenë keek theek, ku ya käciën ya keek tak rɔm 
bï thukulda cɔk ye të piath dïït de piöc ku ye të yenë kɔc röth yök ke ye tëden kedhia.

Aya gam mɛnë ke ɣɛn cï Löŋ mac duciëŋ de Mɛnh de thukul ku ya luui cït mɛn de löŋ mac 
kɔc ku gam ke kä kɔɔr keek cï keek nyuɔɔth. 

Rin ke mɛnh de thukul:

Ɣɛɛn/wook aya/ayeku gam mɛnë ke wok cï löŋ mac ciɛɛŋ de Mɛnh de thukul yök ku wok cï 
kä tɔ̈ thïn ku kä cï keek lueel bï bɛ̈n bei thïn yök thïn gam.  

Rin ke mëdhiëth/dumuk:

Thäny de mëdhiëth/dumuk:

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thök në telepuun
Na kɔɔr/wïc wël juëc kɔ̈k ke lëk, ke yï cɔl bäny de thukul. Na kɔɔr raan de wɛ̈ɛ̈r de thok bï yïïn kuɔny 
në kë ba thiëëc, ke yï cɔl Ajuiɛɛr de Wɛ̈ɛ̈r de Thok në Telepuun tɔ̈ 131 450 ku thiɛ̈c raan de wɛ̈ɛ̈r de 
thok ne thoŋdu.

Lɛ̈kkë raan lui në telepuun namba kɔɔr ba cɔɔl, ku raan luui në telepuun abï raan de wɛ̈ɛ̈r de thok 
bɛ̈i ɔnlaany bï yïïn kuɔny në jamdu. Yïn cïï bï thiɛc wëu në ye ajuiɛɛr kän.
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